EDITAL 02/2025 COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO/UNIARP -

2025/1

Dispõe sobre a constituição das bancas de

Trabalho de Conclusão de Curso I – TCC I dos

acadêmicos regularmente matriculados na

disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso I,

do semestre 1º/2025, do Curso de

ADMINISTRAÇÃO da UNIARP

A Coordenação do Curso de Administração, Universidade do Alto Vale do Rio

do Peixe - UNIARP, Campus de Caçador, no uso de suas atribuições e de acordo

com o artigo 7º do Regulamento do Trabalho de Conclusão De Curso (TCC),

RESOLVE,

1º Tornar públicas as datas e horários, formação das bancas de avaliadores

e tipo de banca, dos Projetos de Trabalhos de Conclusão de Curso I dos

acadêmicos devidamente matriculados na disciplina de Trabalho de Conclusão

de Curso I, do Curso de Administração, que serão realizadas no dia 04 de julho

de 2025, entre as 16h e as 22h, conforme horários e locais descritos nos anexos.

2º - As bancas irão acontecer no formato presencial salvo casos

específicos com aprovação do Colegiado do Curso.

3º - Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com o

andamento das apresentações e defesas.

4º - Os membros da Banca Examinadora terão até 48 horas antes, a contar

da data prevista em edital para apresentação do trabalho, para a respectiva

avaliação preliminar e emissão de parecer favorável à exposição oral. Caso

julgue o trabalho inapto para essa apresentação, o membro da banca deverá

elaborar relatório expondo seus motivos.

Se identificadas incoerências, falsificação de dados e/ou plágio, a banca tem

autonomia para não permitir a exposição do trabalho e deliberar sobre sua

reprovação.

5º O Presidente da Banca Examinadora será o(a) professor(a) da disciplina de

TCC I, que será responsável pela condução das atividades da banca. Na falta

desse, a coordenação do curso fará nova designação.

6º - As alterações nas datas estabelecidas no calendário de defesa somente

ocorrerão por motivos justificados, mediante requerimento formal no prazo de

48 horas anteriores à data da defesa, para parecer da Coordenadora de Curso,

que tomará as medidas cabíveis.

7º - O tempo de apresentação do trabalho, em banca, será de no máximo 20

(trinta) minutos, sendo no máximo 10 (dez) minutos de exposição oral pelo

acadêmico e 10 (dez) minutos para arguição da Banca, ocasião em que serão

avaliados os critérios da Ficha de Avaliação da Banca Examinadora (Apêndice

L) e registrados na ata da Banca (Apêndice N) do Regulamento de TCC.

8 – Os documentos da Banca (fichas de avaliação do professor avaliador e do

professor da disciplina (Apêndice M), assim como a ata) devem ser assinados

pelos participantes e enviados pelo professor da disciplina para a coordenação

de Curso até o dia 08 de julho de 2025.

Fraiburgo, 24 de junho de 2025.

Prof. Me. Emerson Cardoso Marques

Coordenador Curso de Administração, Campus Fraiburgo

UNIARP

PROGRAMAÇÃO DAS BANCAS

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho Professor(a) Avaliador(a)

04/07/2025

Sexta-feira

SALA 26

(bancas

fechadas)

16:00 VANESSA BORGES
PROPOSTA DE MELHORIA NO GERENCIAMENTO DE
ESTOQUES EM UMA ESTOFARIA SITUADA NO MEIO

OESTE CATARINENSE

Me. Emerson Marques

16:20 BRUNO DA SILVA LIESCH
ANÁLISE DE PERCEPÇÕES SOBRE LIDERANÇA EM UM

SETOR DE UMA EMPRESA DE GRANDE PORTE
Me. Emerson Marques

16:40 ELIAS DA SILVA CORRÊA IMPACTOS DA REFORMA TRIBUTÁRIA PARA EMPRESAS Me. Emerson Marques

17:00
GABRIELA ELISABETH
ALVES DOS SANTOS

A INFLUÊNCIA DOS INFLUENCIADORES DIGITAIS NAS
DECISÕES DE COMPRA: UM ESTUDO SOBRE O

COMPORTAMENTO DO CONSUMIDOR NAS REDES
SOCIAIS

Me. Emerson Marques

17:20 JEAN CARLO TIBES

PERCEPÇÃO DOS COLABORADORES FRENTE AS
PRÁTICAS DE LIDERANÇA: UM ESTUDO DE CASO EM
UMA EMPRESA DO RAMO DE CELULOSE E PAPEL DO

MEIO OESTE CATARINENSE

Me. Emerson Marques

17:40
ORIMAR MOISES

IZIDORIO

O IMPACTO DAS REDES SOCIAIS NA CONSTRUÇÃO DA
IDENTIDADE JUVENIL, BUSCANDO ATRAVÉS DE

QUESTIONAMENTO, ESTE IMPACTO EM TRABALHO DE
PESQUISA EM ``UMA EMPRESA``

Me. Emerson Marques

04/07/2025

Sexta-feira

SALA 26

18:00
ÁLVARO JOSÉ RICHTER

RODRIGUES

A ASCENSÃO DA INTELIGENCIA ARTIFICIAL:
BENEFICIOS E MALEFÍCIOS NO MUNDO CORPORATIVO
DE UM MUNICÍPIO SITUADO NO MEIO OESTE DE SANTA

CATARINA

Esp. Rosangela Narloch

18:20
CAMILA OLIVEIRA DA

SILVA

A IMPORTÂNCIA E O IMPACTO DA COMUNICAÇÃO
ORGANIZACIONAL NA SAÚDE MENTAL DE

PROFISSIONAIS

Esp. Rosangela Narloch

18:40 CAMILY FÁTIMA MOSENA
GERENCIAMENTO DO TEMPO DE SETUP NA

IMPRESSÃO DE PAPELÃO ONDULADO: UM ESTUDO DE
CASO EM UMA INDÚSTRIA CATARINENSE

Esp. Rosangela Narloch

04/07/2025

Sexta-feira

SALA 26

19:00
ISADORA ZENERE

MARCON

ALÉM DOS MUROS DA FAMÍLIA: O PAPEL DOS
FATORES EXTERNOS NA TOMADA DE DECISÃO

SUCESSÓRIA EM EMPRESAS FAMILIARES
Esp. Fabiana Dresch

19:20 JONATHAN BUFFON
DIAGNÓSTICO TÉCNICO-FINANCEIRO, COMO

FERRAMENTA PARA TOMADA DE DECISÃO
ESTRATÉGICA: UM ESTUDO DE CASO

Esp. Fabiana Dresch

19:40 TALIA STEFANI SCAIN

A METAMORFOSE DIGITAL NAS ESTRATÉGIAS DE
VENDAS B2B: UM ESTUDO SOBRE EMPRESAS DO
SETOR ALIMENTÍCIO À LUZ DA OBRA GESTÃO DO

AMANHÃ

Esp. Fabiana Dresch

20:00
KAUANA CASSIA DOS

SANTOS TONIAL

PLANEJAMENTO FINANCEIRO PARA A
APOSENTADORIA: O PAPEL DAS EMPRESAS NA
EDUCAÇÃO FINANCEIRA DOS COLABORADORES

Esp. Fabiana Dresch

20:20
LANNA RENATA

ANTUNES

MULHERES NA POLITÍCA: DESAFIOS PARA A
PARTICIPAÇÃO E REPRESENTATIVIDADE

Me. Agatha Spech

20:40
LETICIA APARECIDA
SANTOS DE SOUZA

INCLUSÃO OU OBRIGAÇÃO? A REALIDADE DOS PCDS
NA LEI DE COTAS E A FALTA DE PLANO DE CARREIRA

Me. Agatha Spech

21:00
NATHALIA MALKOVSKI

MONTANARI

A FUSÃO ENTRE AZUL E GOL: POTENCIAIS RISCOS
PARA O SETOR AÉREO COMERCIAL E SEUS IMPACTOS

SOCIOECONÔMICOS

Me. Agatha Spech

21:20
JOSÉ DE OLIVEIRA DOS

SANTOS CARLOS JUNIOR

ADOÇÃO DA MANUTENÇÃO PREDITIVA COMO
ESTRATÉGIA COMPTITIVA NA INDÚSTRIA 4.0: UM

ESTUDO DE CASO EM UMA INDÚSTRIA DE CELULOSE E
PAPEL NA REGIÃO MEIO OESTE CATARINENSE

Me. Agatha Spech

21:40
THALIA FERREIRA

MORAES

A INFLUÊNCIA DAS REDES SOCIAIS NO
COMPORTAMENTO DE COMPRA DOS CONSUMIDORES

DIANTE AS DIFERENTES GERAÇÕES

Me. Agatha Spech

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar prontos para a apresentação ao menos uma hora antes de seu início

		2025-06-26T10:10:54-0300